
2020학년도

삼기중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.08.31)

(2차추경예산)

삼기중학교



삼기중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-31 예산액 254,076,000

제1조 2020학년도 삼기중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 254,076,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추경예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비,제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 254,076 198,408 55,668 28.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,435 2.1

학생복지/교육격차 해소 3,479 29,951 11.7

기본적 교육활동 3,900 42,050 16.5

선택적 교육활동 1,793 14,753 5.8

교육활동 지원 47,300 74,099 29.1

학교 일반운영 -804 86,688 34.1

학교 재무활동 0 1,100 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 55,515 240,112 94.5

자체수입 학부모부담수입 0 9,971 3.9

자체수입 행정활동수입 153 2,903 1.1

기타수입 전년도이월금 0 1,090 0.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 240,112 184,597 55,515

1.지방교육자치단체이전수입 240,112 184,597 55,515

1.교육비특별회계전입금수입 240,112 184,597 55,515

1.교육비특별회계전입금 240,112 184,597 55,515

1.학교운영비전입금 145,213 146,878 -1,665 학교운영비지원금 : -1,665,000원 * 1교 = -1,665,000

2.목적사업비전입금 86,279 33,099 53,180 방과후학교운영 : -2,520,000원 * 1교 = -2,520,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,360,000원 * 1

교 =
2,360,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)ICT활용교육운영 : 1,100,000원 *

 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)과학실안전장비구축 : 7,300,000

원 * 1교 =
7,300,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)코로나19대응방역비 : 1,350,000

원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)코로나19대응방역비 : 2,150,000

원 * 1교 =
2,150,000

3.방과후학교활동비지원금 6,520 2,520 4,000
(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

4.교복구입지원금 2,100 2,100 0

2.자체수입 12,874 12,721 153

1.학부모부담수입 9,971 9,971 0

1.수익자부담수입 9,971 9,971 0

1.급식비 9,971 9,971 0

1.급식비 9,971 9,971 0

2.행정활동수입 2,903 2,750 153

1.사용료및수수료 2,300 2,300 0

1.사용료및수수료 2,300 2,300 0

1.사용료 2,300 2,300 0

2.자산수입 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40 폐기물품매각대 : 5,000원*8대= 40,000

3.기타행정활동수입 563 450 113
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.지난년도수입 300 300 0

1.지난년도수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 263 150 113

1.기타행정활동수입 263 150 113 공사수도광열비 : 53,000원*1식= 53,000

과오납반환 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 1,090 1,090 0

1.전년도이월금 1,090 1,090 0

1.순세계잉여금 1,090 1,090 0

1.순세계잉여금 1,090 1,090 0

1.순세계잉여금 1,090 1,090 0

세입합계 254,076 198,408 55,668
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,435 5,435 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,435 5,435 0

1.교직원연수 5,435 5,435 0

1.직무연수 4,035 4,035 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.여비 2,550 2,550 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,951 26,472 3,479

1.급식 관리 9,971 9,971 0

1.학교급식운영 9,971 9,971 0

1.비조리교급식비 9,971 9,971 0

1.전출금 9,971 9,971 0

2.보건관리 9,914 6,414 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,414 1,914 3,500

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 323 323 0

1.학생복지비 323 323 0

3.보건실운영 4,791 1,291 3,500

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 4,251 751 3,500
(성립전_2추)코로나방역소독및물품 : 

2,150,000원*1식=
2,150,000

(성립전_2추)코로나방역소독및물품 : 

135,000원*10회=
1,350,000

2.학교환경위생관리 4,500 4,500 0

1.먹는물관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.공기질측정 2,900 2,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 10,066 10,087 -21

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학생복지운영 5,966 5,987 -21

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생교과서구입 2,766 2,787 -21

1.도서구입비 2,766 2,787 -21 교과용도서구입 : -21,000원= -21,000

3.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 42,050 38,150 3,900

1.교과 활동 23,850 19,550 4,300

1.교과활동지원 9,010 6,650 2,360

1.보결수업관리 5,010 2,650 2,360

1.운영수당 750 150 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 1,760 0 1,760
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*3교

*2명*14.66주=
1,760,000

3.교육운영비 2,500 2,500 0

2.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.국어교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.사회교과활동 2,200 1,200 1,000

1.교과운영 2,200 1,200 1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000
도덕학습자료구입 : (50,000원*6회) - 

400,000원 =
-100,000

(성립전_2추)SW/AI교육운영 : 110,000원*5

명*2회=
1,100,000

4.수학교과활동 2,160 2,360 -200

1.교과운영 2,160 2,360 -200

1.교육운영비 2,160 2,360 -200
수학교구 구입 : (200,000원*5회) - 

1,200,000원 =
-200,000

5.과학교과활동 4,680 4,980 -300

1.교과운영 4,680 4,980 -300

1.교육운영비 4,680 4,980 -300
기가실습교구구입 : (100,000원*7종) - 

1,000,000원 =
-300,000

6.체육교과활동 1,900 2,100 -200

1.교과운영 1,900 2,100 -200

1.교육운영비 1,900 2,100 -200
체육교구용품구입 : (80,000원*10종) - 

1,000,000원 =
-200,000

7.예술교과활동 1,500 1,300 200

1.교과운영 1,500 1,300 200

1.교육운영비 1,500 1,300 200
음악교구구입 : (35,000원*20종) - 

500,000원 =
200,000

8.외국어교과활동 2,240 800 1,440

1.교과운영 2,240 800 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당

 : 20,000원*72차시=
1,440,000

2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 13,380 13,380 0

1.자율활동 3,000 3,000 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.동아리활동 2,680 2,680 0

1.학교스포츠클럽활동 2,680 2,680 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,680 2,680 0

3.진로활동 7,700 7,700 0

1.진로체험활동 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.자유학기(년) 활동 4,820 5,220 -400

1.자유학기(년)제활동 4,820 5,220 -400

1.진로탐색활동 4,820 5,220 -400

1.교육운영비 4,820 5,220 -400
진로탐색 활동비 : (400,000원*8회) - 

3,600,000원 =
-400,000

4.선택적 교육활동 14,753 12,960 1,793

1.방과후학교 운영 8,170 5,840 2,330

1.방과후학교운영 8,170 5,840 2,330

1.특기적성교육 8,170 5,840 2,330

1.운영수당 7,026 4,352 2,674 강사수당 : -2,176,000원= -2,176,000

방역활동강화사업비 : 50,000원*17회= 850,000

(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 10,000

원*5시간*5일*4주*2월*2명=
4,000,000

2.교육운영비 1,144 1,488 -344 재료구입 : -344,000원= -344,000

2.독서활동 6,583 7,120 -537

1.독서활동운영 6,583 7,120 -537

1.도서구입 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

2.도서관운영 2,413 2,950 -537

1.교육운영비 2,150 2,950 -800 독서교실운영 : 0원- 800,000원 = -800,000

2.도서구입비 263 0 263 강사초청관련도서구입 : 12,500원*21권= 263,000

5.교육활동 지원 74,099 26,799 47,300

1.교무업무 운영 4,899 4,899 0

1.교무학사운영 4,899 4,899 0

1.교무실무사인건비 129 129 0

1.무기계약직원인건비 129 129 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.일반업무추진비 960 960 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

5.환경정리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 4,510 4,510 0

1.학생생활상담지도 2,360 2,360 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.안전한학교환경구축 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.학교폭력맞춤형대응 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.학습지원실 운영 14,030 14,030 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,830 13,830 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 12,200 12,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.정보화업무 운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

4.교육여건 개선 50,660 3,360 47,300

1.교육환경개선 50,660 3,360 47,300

1.교실환경개선 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.과학실안전장비설치 7,300 0 7,300

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_2추)릴콘센트설치비 : 180,000원

*4개=
720,000

2.비품구입비 6,580 0 6,580
(성립전_2추)자동승강조명장치 : 520,000

원*4개=
2,080,000

(성립전_2추)밀폐형시약장 : 4,500,000원

*1대=
4,500,000

3.과학실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,870 0 3,870
(성립전_2추)환경개선공사비 : 3,870,000

원*1식=
3,870,000

2.비품구입비 36,130 0 36,130
(성립전_2추)첨단과학기자재구입 : 

1,935,142원*7종=
13,546,000

(성립전_2추)기본설비교구구입 : 

1,411,500원*16종=
22,584,000

6.학교 일반운영 86,688 87,492 -804

1.학교기관 운영 28,544 28,960 -416

1.부서기본운영 28,544 28,960 -416

1.교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,104 22,520 -416

1.일반수용비 13,104 13,520 -416
기타소모품구입 : (133,680원*5종*10

회)-7,100,000원=
-416,000

2.여비 7,500 7,500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 57,544 57,932 -388
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 57,544 57,932 -388

1.공공요금및제세공과금 16,394 16,394 0

1.전기요금 8,542 8,542 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 6,892 6,892 0

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.시설관리용역 5,470 34,438 -28,968

1.무기계약직원인건비 0 26,867 -26,867 시설관리원및청소원인건비 : -22,803,000= -22,803,000

시설관리원및청소원퇴직금 : -4,064,000 = -4,064,000

2.일반수용비 5,470 5,470 0

3.무기계약직원법정부담금 0 2,101 -2,101
시설관리원및청소원4대보험기관부담금 : 

-2,101,000=
-2,101,000

4.시설일반관리 5,182 1,900 3,282

1.일반수용비 5,182 1,900 3,282 소규모수선 : 300,000원*5회= 1,500,000

시설소모품구입 : 89,100원*10종*2회= 1,782,000

5.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.시설관리원인건비 12,698 0 12,698

1.기간제직원인건비 11,647 0 11,647 인건비 : 1,700,500원*6월= 10,203,000

퇴직금 : 1,444,000원*1회= 1,444,000

2.기간제직원법정부담금 1,051 0 1,051 4대보험기관부담금 : 175,100원*6월= 1,051,000

7.청소원인건비 12,600 0 12,600

1.무기계약직원인건비 11,518 0 11,518 인건비 : 879,000원*12월= 10,548,000

퇴직적립금 : 970,000원*1회= 970,000

2.무기계약직원법정부담금 1,082 0 1,082 대보험기관부담금 : 90,166원*12월= 1,082,000

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

세출합계 254,076 198,408 55,668
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